
Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 2017146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061900146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.10.1 - PP

A comissão de Pregão do município de Itapajé Convoca as
Empresas participantes do Pregão Presencial Nº 2017.05.10, cujo
objeto é Aquisição de gêneros alimentícios destinados aos alunos
assistidos pelo Programa de Alimentação Escolar - PNAE do Mu-
nicípio de Itapajé/CE, conforme especificações contidas no termo de
referência, para nova fase de lances para os itens 4, 8, 10, 11, 12 e 13,
no dia 21 de Junho de 2017, às 09:00 horas. Maiores informações:
Rua Major Joaquim Alexandre, 140 - Centro, Itapajé/CE ou (085)
3346.1169 de 08:00 às 12:00h.

Itapajá-CE, 16 de junho de 2017.
JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2017.06.05.3

Abertura: 24 de Julho de 2017 às 10:00 (dez) horas. Julgamento:
menor preço Global. Objeto: contratação de serviços para construção
de 01 (uma) escola com 12 (doze) salas de aula, Padrão FNDE -
projeto espaço educativo, no bairro Esmerino Gomes no Município de
Itapajé/Ce, conforme projeto básico. Informações: Rua Major Joa-
quim Alexandre, 140 - Centro, Itapajé/CE ou (85) 3346-1169 de
08:00 às 12:00h.

Itapajé-CE, 14 de junho de 2017.
JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17.11.20/2017

O Município de Itapipoca-CE, por meio de seu Pregoeiro
torna público aos interessados, que no dia 29 de junho de 2017, às
14h30min, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Pre-
sencial Nº 17.11.20/PP, Tipo Menor Preço Por Item, cujo Objeto é a
Aquisição de material de consumo, equipamento e material perma-
nente a ser destinados ao Núcleo de Apoio á Saúde da Família -
NASF e Unidades desta Secretaria de Saúde. O Referido Edital po-
derá ser adquirido pelo Portal do TCM-CE:
h t t p : / / w w w. t c m . c e . g o v. b r / l i c i t a c o e s / i n d e x . p h p / l i c i t a c a o / p o r _ m u n i ci-
pios.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17.12.15/2017

O Município de Itapipoca-CE, por meio de seu Pregoeiro
torna público aos interessados, que no dia 30 de junho de 2017, às
09h, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº
17.12.15/PP, Tipo Menor Preço por Item, cujo Objeto é a Aquisição
de materiais para curso de manicure e aquisição de brinquedos in-
fláveis e máquinas de algodão doce e pipoca, para utilização no
projeto "ASSISTÊNCIA EM AÇÃO", junto a Secretaria de Trabalho
e Assistência Social, deste Município. O Referido Edital poderá ser
adquirido pelo Portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licita-
coes/index.php/licitacao/por_municipios.

Itapipoca-CE, 14 de junho de 2017.
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA

Pregoeiro

TOMADA DE PREÇOS N° 17.03.01/2017

A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE comunica
aos interessados que, no dia 04 de julho de 2017, às 09h, estará
abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 17.03.01/TP,
cujo Objeto é a Contratação de pessoa física para o fornecimento de
serviço de produção de foto oficial de 40x50 com moldura e de
50x70 com moldura. O Edital completo poderá ser adquirido no
seguinte Sítio Eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/in-
dex.php/licitacao/por_municipios.

TOMADA DE PREÇOS N° 17.09.11/2017

A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE comunica
aos interessados que, no dia 04 de julho de 2017, às 14h30min, estará
abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 17.09.11/TP,
cujo Objeto é a Contratação de serviço de implantação de cerca para
terrenos na Localidade de Ipu Mazagão, no Município de Itapipoca-
CE. O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte Sítio Ele-
trônico: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licita-
cao/por_municipios.

Itapipoca-CE, 14 de junho de 2017.
VALDSEN DA SILVA ALVES PEREIRA JUNIOR

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JIJOCA DE JERICOACOARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.15.01

O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu
Pregoeiro, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial Nº. 2017.05.15.01, tipo menor preço por lote, para con-
tratação de empresa especializada para venda de material esportivo
para atender as Secretarias de Trabalho e Ação Social, Educação e
Cultura e Esporte e Juventude do Município de Jijoca de Jericoa-
coara/CE, conforme termo de referência, com data de abertura em
29/06/2017, às 10:00h. O Edital está à disposição dos interessados na
sala da C.P.L., situada à Rua José Elias, 397, Centro, Jijoca de
Jericoacoara-CE.

Jijoca de Jericoacoara-CE, 14 de junho de 2017.
LUCAS WILLIAM SOUSA BITTENCOURT

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017-SESAU

Pelo presente aviso e em cumprimento à Lei nº 8.666/93 e
suas alterações, a Comissão Central de Licitação do Município de
Juazeiro do Norte, Ceará comunica aos interessados que realizará
abertura dos envelopes de Proposta de Preços no dia 22/06/2017, às
14h, na Praça Dirceu Figueiredo, s/nº, Centro, Juazeiro do Norte,
Ceará, a Tomada de Preços nº 01/2017-SESAU para reforma e am-
pliação da unidade de nutrição do hospital e maternidade São Lucas.

Juazeiro do Norte-CE, 14 de junho de 2017.
JOSÉ WILSON MARQUES JÚNIOR

Presidente da Comissão

N° 832178/2016 e Contrato de Repasse PT N° 1030670-23, junto ao
Ministério do Turismo, que realizar-se-á no dia 05.07.2017, às
13h:30min. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima,
no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas.

Meruoca-CE, 14 de junho de 2017.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial N° 4.005/2017 - PP. Espécie: Contrato Nº
20170602001 do Pregão Presencial N° 04.005/2017 - PP - ORIGEM:
Pregão Presencial N° 04.005/2017 - PP. CONTRATANTE: Secretaria
de Educação. CONTRATADA: FV LOCAÇÕES E SERVIÇOS EI-
RELI - EPP. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de transporte escolar junto a Secretaria de Educação do
Município de Monsenhor Tabosa-CE. VALOR TOTAL: Valor Global
de R$ 1.217.433,76 (Um Milhão, Duzentos e Dezessete Mil, Qua-
trocentos e Trinta e Três Reais e Setenta e Seis Centavos) Valor
Mensal de R$ 173.919,11 (Cento e Setenta e Três Mil, Novecentos e
Dezenove Reais e Onze Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
N°: 0401.04.12.361.1203.2.010 / 0401.04.12.362.1210.2.014. -
33.90.39.00. VIGÊNCIA: 02 de junho de 2017 a 31 de dezembro de
2017. DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 2017.06.14.01-FG. Contratante: Prefeitura Mu-
nicipal de Nova Olinda, através da Ordenadora de Despesas do Fundo
Geral. CONTRATADO: FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMEN-
TOS E SERVIÇOS EIRELI-ME. CNPJ: 17.690.855/0001-94. OB-
JETO: Contratação De Pessoa Jurídica Para Executar Obra De Cons-
trução De Pórticos Na Cidade De Nova Olinda/CE, Conforme Es-
pecificações Contidas no Anexo I do Edital. FUNDAMENTO LE-
GAL: LEI N. 8.666/93 e Tomada de Preços N. 2017.04.04.01-FG.
VALOR GLOBAL: R$ 411.842,80 (QUATROCENTOS E ONZE
MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E OITENTA
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE Dezembro De 2017, Podendo Ser
Prorrogado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Oriundos do Tesouro
Federal do Ministério do Turismo / Caixa, Através do Contrato de
Repasse Nº 816348 / 2015. Processo Nº 2651.1022801-12 / 2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 01.07.07.15.122.038.1.111 -
Construção/Reforma/Ampliação de Prédios e Edificações Publicas,
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações com
Recursos Oriundos de Transferências Governamentais e Próprios.
SIGNATÁRIO, PELA CONTRATANTE: Ana Karolina Liberalino
Leite, CONTRATADA: João Claudio Brito Coutinho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO No- GM-PE001/2017

A Comissão de Licitação torna público que a partir das 11:00
horas do dia 19 de junho de 2017 estará disponível para o Ca-
dastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico
Nº GM-PE001/17, cujo objeto é a Aquisição de Pneus, Câmaras de
Ar e Protetores de Aro para Veículos Automotores e Motocicletas,
para Atender as Necessidades das Unidades Administrativas do Mu-
nicípio de Nova Russas. Data de Abertura das Propostas: 30.06.2017
das 08:10 às 11:00 horas. Data da Disputa de Preços: 30.06.2017 às
11:00 horas (Horário de Brasília-Df).

O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às
14:00 horas, na Rua Pe. Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Rus-
sas/CE, ou através do site www.bll.org.br.

Nova Russas-CE, 16 de junho de 2017.
PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA No- 2017.04.27.001

Secretaria de Educação. Após análises dos documentos en-
tregues pelas cooperativas e fornecedores individuais participantes da
Chamada Pública para aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, des-
tinados à alimentação escolar, em atendimento ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar - PNAE, obteve o seguinte resultado: Ha-
bilitados: Cooperativa da Agricultura Familiar e Solidaria de Pin-
doretama e Cooperativa Cearense de Produtores Familiares e os for-
necedores individuais Pedro Sales Filho, Francisco Valberto Pereira
Lopes, Francisco Leandro da Silva Bandeira e Luciano Lourenço de
Sousa; e Inabilitação das Cooperativas: Cooperativa dos Pequenos e
Medios Agricultores do Ceara por não atender ao item: 4.3.9, Co-
operativa DOS Agricultores e Criadores de Maracanau por não aten-
der aos itens: 4.3.3, 4.3.9 e 4.4 e Cooperativa Agropecuaria e de
Serviços Nossa Senhora Aparecida por não atender aos itens: 4.3.9 e
4.4 e dos Fornecedores Individuais: Maria Luzimar Paixão da Silva,
Luciana Gomes Pereira e João Batista Paixão da Silva por não aten-
derem ao item: 4.1.3, Francisca Joelia de Sousa Oliveira e Jose
Ricardo da Silva por não atenderem aos itens: 4.1.1 e 4.1.3. Fica

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2016.06.01.04

A Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, através do seu
secretário, vem publicar o Extrato de HOMOLOGAÇÃO, resultante
do julgamento da TOMADA DE PREÇOS nº 2016.06.01.04, cujo
Objeto: Contratação para Execução da Pavimentação em Pedras Tos-
ca no Bairro Nova Madalena na Sede do Município de Madalena -
Ceará. VENCEDOR: STAFF - CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES
E SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME, CNPJ: 03.788.024/0001-
45, pelo VALOR: R$ 245.188,24 (duzentos e quarenta e cinco mil
cento e oitenta e oito reais e vinte quatro centavos). HOMOLOGADO
E ADJUDICADO em 30/06/2016. Pelo Secretário de Obras e Ser-
viços Urbanos, Sr. Francisco Helenilton Silva Costa, por ter atendido
todas as exigência da Lei 8.666/93.

FRANCISCO HELENILTON SILVA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No- 606.01/2017

A Prefeitura de Meruoca - CE, comunica aos interessados a
retificação no Edital de Pregão Presencial N.º 0606.01/2017, para o
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as neces-
sidades da Secretaria de Saúde e Secretaria de Inclusão e Promoção
Social do Município de Meruoca, no qual o Termo de Retificação,
encontra-se disponível na Sala da Comissão de Licitação e também
está disponibilizado no Portal de Licitações do TCM. Como a pre-
sente alteração não cumula influência na composição de preços para
a formulação da proposta, posto que possui caráter meramente formal,
a licitação permanece marcada para o dia 19 de junho de 2017, as
09:00 horas.

Meruoca-CE, 14 de junho de 2017.
D'ÁVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1906.01/2017

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida
Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - CE, torna
público o Edital de Tomada de Preços Nº 1906.01/2017, cujo Objeto
é a Construção de Pavimentação em Pedra Tosca no Município de
Meruoca, conforme Convenio N° 829939/2016 e Contrato de Repasse
PT N° 1029882-80, junto ao Ministério das Cidades, que realizar-se-
á no dia 05.07.2017, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser ad-
quirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das
08:00 as 14:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS No- 1906.02/2017

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida
Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - CE, torna
público o Edital de Tomada de Preços Nº 1906.02/2017, cujo Objeto
é a Urbanização da Avenida Carlos Davi e da Praça do Centro de
Apoio ao Turista no Município de Meruoca - CE, conforme Convenio

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISOS DE LICITAÇÃOÇ
TOMADA DE PREÇOS No- 1906.01/2017

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenidaç ,
Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - CE, tornap , , , ,
público o Edital de Tomada de Preços Nº 1906.01/2017, cujo Objetop ç , j j
é a Construção de Pavimentação em Pedra Tosca no Município deç ç p
Meruoca, conforme Convenio N° 829939/2016 e Contrato de Repasse, p
PT N° 1029882-80, junto ao Ministério das Cidades, que realizar-se-, j , q
á no dia 05.07.2017, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser ad-, p
quirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, dasq ç
08:00 as 14:00 horas.


